
Franz Kafka

2. STUPEŇ ZŠ

Seznamte se s autorem
Franz Kafka – legenda nebo mýtus?

Zadání: Zhlédni video a z videa vypisuj vše – jak Kafka vypadal, jaký byl, komu se podobal, 

zkrátka všechno, co ve videu uslyšíš. Jistě budeš potřebovat více než 6 šipek.

Toto dílo je licencováno pod licencí Creative Commons [CC BY-NC 4.0]. 

Licenční podmínky navštivte na adrese [https://creativecommons.org/choose/?lang=cs].

Autor: Jitka Fojtíková

Obrázky: Jhan tan´s Images. Dostupné z: https://www.canva.com/p/id/BACt6wapejE/



Zadání: Nakresli, jak podle tebe vypadal Franz Kafka a napiš, jaký podle tebe doopravdy byl.

Pomoci Ti mohou i citáty z Kafkových deníků a svědectví jeho přátel.

Fr
an

z K
afka mýma očim

a

Franz Kafka je velmi často zaměňován za své
postavy, především za Řehoře Samsu z díla
Proměna, za pana K. z nedokončené knihy
Zámek a za Josefa K. z díla Proces. Kafka byl
však velmi dobrým vypravěčem a jeho postavy
nejsou postavami autobiografickými.

Postavy Franze Kafky

„Bál jsem se zrcadel, protože ukazovala
mou, jak jsem soudil, nevyhnutelnou
ošklivost, která nadto nemohla být
zrcadlena v plné pravdivosti, neboť
kdybych skutečně tak vypadal, musel
bych budit větší pozornost.“

 „Nové šaty jsem nechtěl vůbec, protože
když už jsem měl vypadat šeredně, ať
mám aspoň pohodlí, a kromě toho se mi
nechtělo předvádět lidem zvyklým na mé
staré šaty ještě šerednost nových.“

Podle jeho blízkého přítele spisovatele
Maxe Broda byl Kafka pokaždé velmi
pečlivě, ale nenápadně oblečen, neměl
rád vulgární vtipy a byl vždy usměvavý
a laskavý.

Ti, kteří Kafku dobře
znali, měli pocit, že žije
za skleněnou stěnou.
Byl s nimi, vlídně se
usmívající posluchač a
věrný přítel, ale přesto
jaksi nedostupný. Byl
klubkem komplexů a
neuróz, ale podařilo se
mu působit dojmem
odtažitosti, důstojnosti,
vyrovnanosti a občas
dokonce i svatosti.

„Skládám se z literatury a nejsem schopen být
čímkoli jiným.“

 „Není třeba, abys vycházel
z domu. Zůstaň u stolu 
a naslouchej. Vlastně ani
nenaslouchej, jenom čekej.
Vlastně ani nečekej, buď
zcela tichý a sám. Svět se
ti nabídne, abys ho odhalil,
nemůže jinak, uchvácen se
bude před tebou vinout.“

„Nemarni čas hledáním překážky, 
možná že žádná neexistuje.“

„Od jistého bodu není už návratu. 
Toho bodu je třeba dosáhnout.“

Toto dílo je licencováno pod licencí Creative Commons [CC BY-NC 4.0]. 

Licenční podmínky navštivte na adrese [https://creativecommons.org/choose/?lang=cs].

Autor: Jitka Fojtíková

Obrázky: Sergey Paranchuk. Dostupné z: https://www.canva.com/icons/MAFMiFLm_6c/

2. STUPEŇ ZŠ


